



Warszawa, dnia 22 maja 2017 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTERSTWO FINANSÓW
PODSEKRETARZ STANU
Paweł Gruza



PT10.8100.8.2017



Pan
Robert Brochocki
Wiceprezes
Rządowe Centrum Legislacji

Szanowny Panie Prezesie,

w nawiązaniu do pisma z 13 maja 2017 r. Nr RCL.DPG.550.33/2017, przy którym został skierowany wniosek do Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów o wyrażenie opinii o projekcie z dnia 12 maja 2017 r. *ustawy o zmianie o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw*, uprzejmie proszę o rozważenie możliwości omówienia projektu ww. ustawy na jednym z najbliższych posiedzeń Rady Legislacyjnej.

Powyższa prośba wynika z potrzeby pilnego wejścia w życie proponowanych w projekcie ustawy rozwiązań uszczelniających system podatku VAT oraz przeciwdziałających nadużyciom w tym podatku, jak również zapewnienie odpowiedniego czasu dla banków i spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych na przygotowanie się do wdrożenia proponowanych regulacji.

Jednym z głównych celów prowadzonej polityki podatkowej jest uszczelnianie systemu podatku od towarów i usług oraz zapewnienie większej stabilności wpływów z tytułu tego podatku, jak również zapobieganie unikania płacenia podatku. Przedłożony projekt aktu prawnego stanowi realizację powyższego celu poprzez wprowadzenie nowego narzędzia tj. mechanizmu podzielonej płatności. Proponowane zmiany w innych ustawach umożliwią wprowadzenie mechanizmu podzielonej płatności w sposób kompleksowy.

Mechanizm podzielonej płatności uważany jest za jedno z rozwiązań do przeciwdziałania nadużyciom i oszustwom podatkowym. Umożliwia bowiem organom podatkowym monitorowanie i blokowanie środków na rachunkach VAT, eliminując ryzyko znikania podatników wraz z zapłaconym im przez kontrahentów, a nieodprowadzonym podatkiem VAT. Mechanizm ten z założenia utrudnia, lub wręcz uniemożliwia, powstawanie nadużyć już na etapie samej transakcji. Jednocześnie zapewni lepszą transparentność rozliczeń VAT-owskich i utrudni wyprowadzanie pieniędzy za granicę.

Proponowane w projekcie rozwiązanie zakłada dobrowolność w stosowaniu mechanizmu podzielonej płatności. Inicjatywę w powyższym zakresie pozostawia się nabywcy towarów lub usług. Proponowane przepisy zawierają również system zachęt dla tych podatników, którzy podejmą decyzję o dobrowolnym stosowaniu tego mechanizmu, a mianowicie w przypadku podatników, którzy będą stosować metodę podzielonej płatności nie będą miały zastosowania regulacje związane ze stosowaniem sankcji, określonych w art. 112b i art. 112 c ustawy o VAT oraz nie będą miały zastosowania przepisy o odpowiedzialności solidarnej, zawarte w dziale Xa. Ponadto, jeżeli podatnik zdecyduje się na zwrot nadwyżki podatku od towarów i usług



naliczonego na rachunek VAT, wówczas taki zwrot będzie mu dokonany w przyspieszonym terminie (25 dni). Przewiduje się również rezygnację z pobierania wyższej kwoty odsetek za zwłokę w odniesieniu do zaległości w podatku od towarów i usług, jeżeli podatnik korzysta z mechanizmu podzielonej płatności do zaległości powstałej za okres, za który podatnik w złożonej deklaracji podatkowej wykazał kwotę podatku naliczonego, której 95% wynika z faktur, które zostały zapłacone z zastosowaniem mechanizmu podzielonej płatności. Dodatkową zachętą jest skłonienie podatników do wcześniejszej zapłaty zobowiązania z tytułu podatku od towarów i usług, jeżeli zostanie ona dokonana za pomocą rachunku VAT. W takim przypadku kwota zobowiązania będzie zmniejszona o kwotę obliczoną na podstawie zaproponowanego wzoru, uzależnioną od kwoty zobowiązania, stopy referencyjnej Narodowego Banku Polskiego obowiązującej na dwa dni robocze przed dniem zapłaty oraz terminu, w jakim zobowiązanie zostanie uregulowane.

W ustawie – Prawo bankowe oraz w ustawie o spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych proponuje się wprowadzenie regulacji dotyczących obowiązku otwarcia i zasad prowadzenia rachunku VAT.

Konieczność prowadzenia szybkich i skutecznych działań w zakresie ochrony budżetu państwa przed wyłudzeniami poprzez wprowadzanie rozwiązań, których celem jest uszczelnianie systemu podatkowego VAT oraz przeciwdziałanie nadużyciom w tym podatku, co w efekcie zapewni większą stabilność wpływów z podatku VAT, to przesłanki, które zobowiązują do zwrócenia się do Pana Prezesa z uprzejmą prośbą o pilne procedowanie przedłożonego projektu ustawy.

Z poważaniem,
PODSEKRECIARZ STANU

Paweł Gruza